V. — b AD BATORICUM EPISCOPUM RATEBORICUM,
Ex persona e Isamberti.

Vade libens, charta, pro me transire juberis,
 Ipsa salutatum domata Patris adi.

vel discipuli munere functum esse, veteranum, quod sciam, nemo prodidit, etsi catalogi Fuldensis abbatum vulgati scriptor id asservet.

Patronus mitis accipe Operis curam, etsi non tanti, iterum commendat sancto Martino, cuius bibliothecam ornari artificie ingenio, precibus et intercessione vitam communiri posse, sperat.

a Corduba quem genuit, etc. Aliquem forte valit et istis quos Martialis laudat συμπατρίας. Docebat Senecas (patrem rhetorem, filium philosophum) unicumque Lucanum

Facunda loquitur Corduba...

Sed neminem ex his, ut mea mens, Africa tenet: quisquisigit ille, si diversum notat, adhuc latet. Plures enim Africa tenuit: P. Terentium, comedum; Septimum Severum, Tertullianum, Terentium Maurum.

b Baturicus, qui Teudisca vernacula Baturic, quod cum Rabano interpretamur, enotamentorum dies.

c De Isamberto pianus in epitaphiis, qui presbyter et monachus, origine Boius, Fuldae vixisse videatur, Baturico episcopo ob patriæ consuetudinem familiaris

• Urbem Regensem minitania moenia cœlo,
Qua fluvius Regan labitur arva rigans.
Illustrēm hicque virum Batoricum, queso, require,
 > Cui domus et patria Norica tellus ovat.
Hunc ibi si invenias, supplex ei dicio, Salve,
 Præsul honeste Dei, plebis et altus honor.
Te celsun humilis monachus, te, sancte sacerdos,
 Compellat scriptis, dona superna petens,
Viribus ut corpus vigeat, sapientia mentem
 Imbuat, et totus sospes ubique degas.
Grates sponte offert, laudat largissima corda;
 Prædicat et dona quæ sibi contuleras.
Altūthronum poscit, qui dives regnat ubique,
 Mercedem meritis reddat ut ipse tuis.
Accipe, sancte Pater, labii quod præstat alumnus,
 Offert suppliciter quod tibi mente manu.
Nomine namque tuum perpendas, sicque verenter
 Officium traxes, quod dedit Omnitenens.
Tu decus es populi, vocitari episcopus ipse,
 Et superintendens, dux eris atque gregis.
Sal terræ, mundi lux accensaque lucerna es,
 Urbs firma, et celsi montis in arce sita.
Ducque via populos angusta, et prævius ito,
 Vexillum portans primus in arma pete.
Victor victores superando hostilia castra,
 Exponis Regi præmia larga metens.
Pastorum summus pastorem constituit te,
 Pasce gregem Christi, proximus ecce venit.

SCHOLIA CHRISTOPHORI BROWERI.

dives, multis commodans utilisque, episcopus fuit Ratisbonensis. Prodiisse ex sancti Wigberti disciplina, et Friteslariæ sub Albuino præsule adolevisse Lupus Servatus, gravis auctor, in sancti Wigherti Vita indicare videtur, qui inter eos monachos illum nominat quibus sancti corporis clan Hersfeldiam transferendi mandata provincia. Reperio et in synodali epistola Rabani Baturatum, ut ibi mendose scribi videtur, interfusse synodo Magontiacensi, quem Rabanus anno 816 celebravit. Et licet Ratisbonensis Ecclesia Moguntinæ provincialis hodie non sit, metropolitanam tamen Franciæ orientalis tunc subiacuit. Illustravit Baturici præsul memoriam Wiguleius in Salisburgensi Metropoli, qui quartum numerat Ratisbonensis Ecclesiæ episcopum, Adalbini successorem, et ab anno Christi 814, aut biennio serius, viginti octo, vel triginta annis sedisse. S. Emmerani monasterium, qua apud Ludovicum regem Germaniæ, pii Ludovici filium, eximia fuit gratia et auctoritate, sibi Ecclesiæque asseruit; isque rex illum summum suum capellanum tabulis donationum scripsit; munera ei ad splendorem et incrementum sedis regifica multisfaria importavit, de quibus ad prædictam Metropolin. Illud in Baturici laudibus unum antecelli omnibus quod Christianæ fidei amplectendæ Bohemicæ genti viam munivit, quatuordecim dynastis ab se initatis, et sancto baptismatis lavacro tintet.

• *Urbem Regensem*, etc. Non urbs in Europa superior titulis Ratisbona, de qua G. Ligurinus :

Jude Ratisbonæ vetus ex hoc nomen habenti,
Quod bona sit ratibus, vel quod consuevit in illa
Ponere nauta rates. Hac Noricus urbe ducatus
Præcipua gaudet, etc.

Ubi scholiastes : « Inter Danubianas urbes quondam opibus atque potentia celebris, ut quæ imperatorum vires non formidaret. Irenicus, Hispanum; Aventius, Augustam Tiberii suisse indicat; Petrus Appianus,

A Sic calus et cautus attendis ovilia circum,
 Ne lupus irrumpat, ne leo dilaceret.
Nec fur effodiens intrans mactaverit agnum,
 Sed Pastor veniens omne pecus habeat.
Judex præcinctus migrans tibi rite ministret,
 Et superexaltet omnia dona sua,
Agmina quo læta exsultant, quo Virginis Agnus
 Pascit cum toto et grege rite suo.
Huc, huc tu properans festina pergere, pastor,
 Hucque tuos tecum insere, sancte Pater :
Sicque tui jure censeris nouinoris auctor,
 Si Batorich pateas ore monendo tuos.
Si Christi regnum cœlorum, si annuis arcem,
 Aufers si vitia, si sacra dona dabis.
Hæc quoque pauper inops, quamvis sis suniuus.
B Misit congesta; accipe mente pia. [honore,
 Iec spernas vilem, cum gazas gestet in arca,
 Mens tibi devota munera grata ferat.
Nominis ergo mei, si ulla te cura momordit,
 Nomen Isanbertum me retinere scias.
Tu lapis altaris, tu gemma in stemmate regis,
 Tu clavis regni es, limina pande poli.
Tum tibi devotus, salvet te gratia Christi,
 Sum tibi mente pius, audit ab arce Deus.
O Pater alme poli, custodi semper amicum,
 Hoc peto, Nata Dei, Spiritus atque Dei.
• Qui triplex simplex cœlorum sceptra gubernas,
 Mundum sine capis, lumen et arce dabis.

C *Reginoburgum* : ego a flumine Rego (hic *Regan*), quem illic Danubius excipit, nomen accepisse puto. » Hæc ille. Plura quoque in Thesauro geographico et in Synonymis Ortelius nomina congessit. Quin et peretus scriptor Vitæ S. Emmerani, Meginfredus (tom. II antiq. Lect.) : « Ratisbonam urbem agnoscit totius Germaniæ et nomine et dignitate principem, et adhuc ejusdem gentis metropolin, et antiquæ prosapia caput. » Ubi et scholium, *Germanisheim* a Germanico dictam, et a Romanis *Tiburniam* meminit. Verum limatissimi judicii scriptor (cl. vir Marc. Velsorus), suspensa manu et animo, an *Reginoburgum* Augusta Tiberii, an *Eugyppii Tiburnia*, vel *Tigurina*, in Boicarum iii. et iv libro, et scholius in Vitam sancti Severini, disquirit. Quin buc suffragio libero vadit potius ut castra *Regina*, quorum in libello Notitiae utriusque imperii mentio, *Reginoburgo* nomen dederit. Regen quippe fluvium ejus loci in castrorum nomen adoptatum, ut Quintana ab annae Quintanica. Arnoltus in sancti Emmerani miraculis certe *Reginum* banc civitatem appellat, lib. i, c. 5 et alibi.

» *Cui domus et patria Norica tellus ovat*. Scholiastes in Vitam sancti Severini, ubi veteris Norici situm describit, opportune monet posterioribus scolulis barbaros scriptores Norico nomini adjecisse quidquid Bavariæ ditione continetur, testemque citat Paulum Diaconum, libro III, capite 19 : quomodo hic Norici soli Ratisbona, aut, ut Rabanus loquitur, urbs et diœcesis Regensis.

• *Qui triplex simplex*. Personas sanctæ Trinitatis postquam tres nominat invocavit, Deum pronuntiat triplicem : an bona pace theologorum, scholæ viderint. Savamuisse mentem Rabano unidine liquet, et in oratione sua illico nunc dixit :

Uaus natura, personis tribus.

Scio qui tenacius concilio Toletano n̄ inhærent, et

Vivat hic sospes, vitam super æthera quærat,
Possideat vitam semper in arce tuam.
Quem videam lætum, letus simul ipse manendo
In cœlis tecum summus in arce Deus.
Amen, hoc fiat, Osanna fideliter hoc sit,
Poscamus ambo hoc, dulcis amice, vale.

VI. — ORATIO AD DEEM.

O Deus æterne, mundi sanctissime Rector,
Te mea mens ambit, animæque ac vivida virtus,
Laus, amor atque decus, cordis tu lumen honestum,
Membrorum gestum, tu oculorum reddis et usum,
Auribus auditum, manibus opus indis amatum.
Quidquid tellus habet, pontus atque æthera claudunt,
Et quidquid sentit, sapit, est, et vivit ubique.
Omnia nempe tua sapientia condita fulsit
Viviscat, servat, valido et regit omnia nutu,
Fac me, summe pius, toto te corde fateri
Te sermone loqui, te discere dogmate recto,
Quærere te manibus, pura te et mente precari.
Tu via, tu virtus, tu vita et janua vitæ,
Tu merces operis, tu factor, tu quoque doctor.
Da mihi nunc veniam misero, et mea crimina laxa :
Fac me velle bonum, scire actu, et rite probare,
Sicque tuum ketum tribuas tunc cernere vultum,
Perpetuo, et vera me gaudia carpere fructu.

VII. — AD * PRÆCLARUM EPISCOPUM.

Antistes Domini meritis in sæcula vivens,
Doctor in orbe pius, magnus amor populis.
Nomine Præclarus, præclarus et arte magister,
Clarus et imperio, clarus et officio.
Sanctus apostolica præfulgens mente sacerdos,
Gaudia qui Christi de grege pastor habes.
Justitiae cultor, sanctæ et pietatis amator,
Firmus in officiis, verus in eloquii.
Tu decus Ecclesiæ, plebis laus, gloria cleri,
Exemplum vite, forma salutis ope.
Sal terræ, seu lux mundi, atque urbs inclyta Christi
Æterni Regis stemmate gemma nitens.
Te Deus æternus multis feliciter annis
Concedat sacrum multiplicare gregem.
Vestra valet cœlum reserare et claudere lingua.

SCHOLIA CHRISTOPHORI BROWERI.

cum S. Augustino, et D. Thoma negant Deum posse dici triplicem, virgulam censoriam hic stringere, et hoc locutionis genus seu improbum notare. Cæterum cum simplex hic Dei natura predicitur, et omnis excludatur plurium compositio, triplex hic pro trino et personarum ternario licet accipias; quomodo Gabriel noster Vasquez, prestans theologus, nomen *triplex*, cum refertur ad personas, omnino in divinis uti fas esse putat (*Disp. 131, ad 31 q. D. Thom. 1 p.*), recteque Mirandulani versum *stro* carbone signavit, qui in nomine, quod ad essentialiam pertinet, te mere dixit :

Unum in triplici Numine numen habens.

* Præclaro episcopo versus dat, monitorios plerosque et paræneticos, invitis Musarum gratis, et quod de Romanæ eloquentiæ parente quidam dixit :

Musis et Apolline nullo,

A In terris positus claviger ætherius.
Te accedit Christus, posuitque in plebe lucernam,
Omnibus ut niteas dogmate, pace, fide.
Pande viam cunctis per dogmata sacra salutis,
Ut sis perpetuae lucis iter populo.
Tempora sunt hujus vitæ nunc plena periclis,
Nunc ruit orbis honor, deficit ipse simul.
Quæ ventura Deus prædicti sanctus in orbem,
Sæpius adveniunt signa tremenda nimis.
Frondeas nunc sicut flores e cortice mittit,
Æstivos signans accelerare dies.
Sic hæc signa diem Domini testantur adesse,
Qua pius et justus Rex Deus adveniet.
Eripe sancte piis monitis precibusque sacratis,
Commissum tibimet pastor ab hoste gregem
B Illius est studium, cum pergit ovilia circum
Ut mactet, perdat, dissipet ac noceat.
Nempe tuus nesus semper sit de grege Christi,
Illæsum ut serves, consociansque juves.
Ille tumens cecidit celsa de sede superbus,
Tu humilis scande regna superna poli.
Ille ima suadet, at tu cœlestia semper,
Plenus et ille dolo, tuque amore Dei.
Hoc opus antiqui Patres fecere per orbem,
Quorum dicta modo pagina sacra canit.
Et virtutis honor lato celebratur in orbe
Cœlestis quorum nomina charta tenet.
Hoc opus, hoc studium magni est pastoris in orbe,
Nempe talenta sibi multiplicare data.
Nam iudex vigilat hominum super acta supernus,
C Ut cunctos propriis judicet ex meritis.
Flammivoma veniet Dominus cum nube coruscans,
Actaque cum verbis discutiet hominum.
Tunc famulus sumet meritorum dona fidelis,
Lætus et intrahit gaudia summa Dei.
Ut tunc esse bonis felix merearis in istis,
Nunc durus tibi sit nullus in orbe labor.
Est rudis hic populus, est durus, quem regis ipse.
Sed miserante pio mitis erit Domino.
Mitia tradantur primo præcepta salutis,
Mentibus ignarisi in novitate fidei.
Ut tener in lacte gaudet infantilis ætas,
Fortia sic fortis dicta tenere valet.

D sed rerum tamen pondere, si non poetico genio,
victuros. Episcopum autem huic, dissitum longe
qua regione, barbaris populis fidei Christianæ facen
prætulisse, indicio versiculi :

Est rudis hic populus, est durus quem regis ipse.
et alter, de amoris mutui foedere :

Nec mare, nec tellus, montes, nec Silva vel alpes,
Huic obstare queunt.

Venit in mentem aliquando ut rarus Latinorum u-
minum usus in baptismo apud Francos erit,
sapere tamen in propriis, sive per lusum, sive per
elegiantiam et decus, affectatus; ita huic Præclaro,
cujus non valde clara alioqui memoria, aliud fuisse
nomen proprium; ut beatus Witta et Wittanus Albi-
nus dictus fuit, et Joannes Salisburgensem episco-
pum Alcuinus Aquilam vocavit.

Sit pius et prudens populorum doctor ubique,
Personæ agnoscens quid cui conveniat.
Lacte riget parvos, foveat et pane valentes,
Cum pietate omnes curet, alat, doceat.
Horrida nulla tuam frangat tentatio mentem,
Fixus sed mancas, vincere sieque vales.
Aurum flamma probat, justos tentatio mundat,
Purior utque anima sidera celsa petat.
Hæc est vita viro justo tentatio tota,
Sed patiens tolerat cuncta pro amore Dei.
Quis sine vel miles capiet certamine palmarum,
Bella nefanda dabunt præmia magna suis.
Stemmate jam gaudet, belli qui scammate vincit.
Prælia post terræ regnat in arce poli.
Cum Christo ut regnes concedat gratia Christi,
Summe Pater, pastor tempus in omne simul.
Et tua laus maneat, merces et gloria semper,
Cum sanctis cœlo, et sine fine vale.
Sis memor ipse mei, memoret te gratia Christi,
Præsul in æde Dei, sis memor ipse mei.

VIII. — IDEM AD EUMDEM.

Omnibus in horis semper te, sancte sacerdos,
Devotum cernent lumina sancta Dei.
Sit tibi lex Domini dulcis super omnia mella,
Charior atque auri millia multa super.
Mentis præcedant operis nam lumina gressus,
Consilio facias quæque tuis jubeas.
Sis rector placidus, mansuetus, justus ubique,
Exemplum cunctis moribus egregius.
Quæ culpare soles, hæc tu ne feceris ipse,
Sermoque sit sophiæ conditus atque sale.
Sufficiat rerum dederat tibi quod Deus ipse.
Sat dives est famulus, quicque habet Dominum.
Omnia finis edax devastat gaudia mundi,
Pauper um justus regna superna capit.
Qui venturus erit Christus Rex inclitus orbi,
Ut cunctis reddat nam propria merita
Teque tuosque simul superaram perducat ad arcem,
Ut vivas latus regua beata tenens.

IX. — ITEM AD PRÆCLARUM EPISCOPUM.

Perge mea citius Præclaro chartula nostro,
Prospere pacifice nunc ministrante Deo
Et pete Præclari præclara tecta magistri,
Fer sanctam pacem præsulis atque bone.
Pectus amor nostrum penetravit perpetue flamma,
Ipse calore novo semper inardet amor.
Nec mare, nec tellus, montes, nec silva, vel alpes
Huic obstare queunt, aut inhibere viam.
Quo minus, alme Pater, semper tua viscera cingat,
Hic amor ac penetret pectus, amate, tuum.
Omnibus est locuples, qui rebus abundat amicis,
Plures quam expediatur nullus habere potest.

SCHOLIA CHRISTOPHORI BROWERI.

* In hoc poemate, typorum in Veteri Testamento quidquid eximium est, egregie in Christo Domino expletum ostendit, serpentino schemate, quo hemistichia, quæ hexametrum inchoant pentametrum fi-

A Optimus est amicus Christi vestitus amore,
Semper amicus amat, semper amandus erit.
Diligit Omnipotens sophiam nam semper amantem,
Cum sophia gazis omnibus est melior.
Semper amanda quidem est rerum doctrina bona—
Devotus doctor charus erit Domino. . . [rum,
Non te, non mundum, Christum sed dilige solum,
Nullus te verbis vituperet merito.
Non opibus bona fama datur, sed moribus almis,
Non perdit pietas quæque dabit misero.
Nil oculi prosunt quibus est mens cæca videndi,
Luminis experti devia cæca petunt.
Quanto major eris, tanto moderatior esto,
Omnibus sis æquus, rector ubique pius.
Vive Deo, vita felix, et vive per ævum,
B Vera, beata, bona est vivere vita Deo.
Lætus in æternum Christo sociabere civis,
Ille manet semper, tu quoque semper eris.

X. — IDEM AD PRÆCLARUM.

* Conditor omnipotens, Rector mihi mitis ades,
Munera da verbi, Conditor omnipotens,
Dicere quod valeam, signent quid prisca figuris,
Quid reseret Christus, dicere quod valeam.
Unicus ipse tuus tecum qui cuncta creavit,
Cuncta modo recreat, Unicus ipse tuus.
Principio Dominus paradisum plantat Eoo.
Ecclesiam format principio Dominus.
Flumina quadrifida paradisi a fronte manarunt,
De Christo fonte flumina quadrifida.
C Virgine progenitum terra Deus extulit Adam.
Jesum de matre virgine progenitum.
Condidit ex latere, sponsamque viro dedit Evam,
Sic Christo sponsam condidit ex latere.
Mors fera de stipite miserum sibi subdidit orbem,
Nunc prostrata jacet mors fera de stipite.
Invidus ergo necem frater justo intulit olim,
Sic Judas Christo invidus ergo necem.
Terraque per hominem maledicti famina sensit,
Invenit pacem terraque per hominem.
Arca pios revehit, tumidum ne absorbeat æquor,
Ne in mundo pereant, arca pios revehit.
Frater iniquus enim nudum patrem improbe risit,
In cruce pendentem frater iniquus enim
Hostia grata Patris fuerat senis unicus hæres,
D Salvator mundi hostia grata Patris.
Nupsit et ipsa viro insigni nam rite Rebecca,
Ecclesia Christo nupsit et ipsa viro.
Prævenit ecce minor seniorem munere fratrem
Antiquum populum prævenit ecce minor.
Reppulit ille famem Ægypto tunc emptus Joseph,
Venditus est Jesus, reppulit ille famem.
Repperit in fluvio Pharaonis filia Mosem,
Barbara gens Christum repperit in fluvio.

nunt, inconcinnio quidem et coacto sepe numero, sed ingeniosa figurarum et varietate, et apta rotatione similitudinis.

Agnus ab hoste sacer redenit in sanguine patres, A
Noque crux tuit Agnus ab hoste sacer.
Obruit unda nefas, populo gradiente per aquor,
Nunc totius mundi obruit unda nefas,
Fons Mara dulcis erat, ligni dulcedine mersa,
Sic crucis ex ligno fons Mara dulcis erat.
Murmurat impietas manna veniente refecta,
Panis adest Christus, murmurat impietas.
Post petra protulerat virga bis flumina cesa,
Et passus Christus post petra protulerat.
Scribitur a Domino tabulis lex prima petrinis,
Nunc tabulis cordis scribitur a Domino.
Lex dedit indicium santes persolvere poenas,
Quod salus veniat, lex dedit indicium.
Scenaque clara Dei in populo constructa priore,
Ecclesia est Christi, scenaque clara Dei.
Haec quoque candelabrum est septem distincta lu-
{ cernis,
Quod luceat mundo, haec quoque candelabrum est.
• Arca Dei legitur nam propitiante tabella,
Ecclesia, et Christo arca Dei legitur.
Continet haec tabulas, urnam sceptrumque triumphi,
Cum Christo binas continet haec tabulas
Victima hic placita est, araque, ille ipse Sacerdos,
Pro mundi offensis victima hic placita est.
Fratribus ipse quidem cunctis praesertim honore
Chrismatis, et dono fratribus ipse quidem.
Virginis hunc thalamus habuit, meretrice negata,
Ecclesiae sponsae virginis hunc thalamus.
Ecce duo referunt vectores arbore botrum,
Et populi Christum ecce duo referunt.
Caryitur igne sacro munus volumque priorum,
Seditiosa tribus carpitur igne sacro.
Regna beata Patris legis non contigit haeres,
Jesus dispensat regna beata Patris.
Pelletur atque foras pugnis possessori iniucus,
b Cum vitiis zabulus pellitur atque foras.
Destruit arca Dei muros dum circuit urbem,
Sic urbem mundi destruit arca Dei.
Hostis enim mulier perfodit tempora palo,
Et crucis in clavo, hostis enim mulier.
Area vellus habet, madido sed vellere sicca est,

SCHOLIA CHRISTOPHORI BROWERI.

a Arca Dei legitur, etc. Superior arce pars, D sive operculum, Caphoreth dixerunt Hebrei, a Caphar, cui et operiendi et propitiandi notio subjecta : tabella hic dicatur, aliis oraculum, propitiatorium, cui maris et feminæ specie cherubini insidebant, se mutuo aspicientes : cuius descriptionem vide apud B. Ariæ montanum, in libro de sacris Fabricis.

b Cum vitiis zabulus, etc. Zabulus pro diabolo multoties a sanctis Patribus usurpatur, seu κακοθεοίς versipellis, malisque consultis vafer, et qualis compositio in ζάβος, ζάχορος, ζαύρυς, in quibus τὸ ζά, Hesychio teste, ἀπτερικόν est. Animadvertis tamen alii τὸ ζά idem etiam apud Αἴολes et Atticos interdum valere quod δά, ut in ζάχορος, quod αδίτης, Plutarcho δάχορος : et ζαβάλλων, aut ζαβάλλειν, pro διαβάλλειν : unde, proclivi originatione, θιτζάβολος, sive διαβάλος. Quo et J. Lipsius, libr. de recta pronuntiatione, c. 16, et Martialis interpres spectavit, quando ad epigram. 43, lib. II, διάτας, ad hanc formam, Lampridio zetas

Siccum tota madens area vellus habet.
Hostica castra fugat, lagena, lampade, sisto,
Victor victorum hostica castra fugat.
Vincit honore Dei promiso in munere Jephie
Affectum nate vineit honore Dei.
Agmina plus moriens stravit hostilia Samson.
Salvator noster agmina plus moriens.
Tu decus omne tuis, qui sternis cæde Goliam,
Qui vincis mundum, tu decus omne tuis.
Fortis et ipse manu, qui conteris ora leonis,
Inumanis beluae fortis et ipse manu.
Rex quoque pacificus construxit moenia templi,
Ecclesiam Christus Rex quoque pacificus.
Astra petivit ovans vatis quandam aurea curru,
Cuncta super Christus astra petivit ovans.
B Morte propheta refert puerum, quod virga nequit.
Quod lex non valuit, morte propheta refert.
Ventre foratus enim latuit ut piscis lonas,
Sic terræ Christus ventre voratus enim.
Dux bonus illè quidem redeunt quo a carcere plebes,
Quo ad vitam justi dux bonus illè quidem.
Maxima dona Dei cuncti cecinere prophetæ,
Implevit Christus maxima dona Dei.
Virgo Deum genuit, verum hominemque Maria,
Nam prægnata Deo Virgo Deum genuit.
Casta virago nitet nullo temerante pudorem,
Post partum Pueri casta virago nitet.
Unicus adveniens complevit vota priorum,
Firmavit nostra unicus adveniens.
Sic homo, qui Deus est, spes dudum optata priorum
C Spes in fine piis, hic homo, qui Deus est.
Gloria cuncta bonis tua fit præsentia, Christie,
Tormentum omne malis, gloria cuncta bonis.
Gloria magna tibi trinus vere et Deus unus,
Conditor omnipotens, gloria magna tibi.

XI. — AD c FRIDERICUM EPISCOPUM.

Spiritus alme veni, dulces mihi condere versus,
Dilecto ut præstes mittere dona Patri.
Qui mox ut notus, fidus mihi adhæsit amicus,
Non nostri merito, sed bonitate sua
Spiritus hunc cernens pietatis munere plenum,

Æolica dialecto nuncupatas observat : et magnus S. Hieronymi criticaster, cum in cap. vi Epistole ad Ephes. his tradit diabolum, secundum Græcos, τριπάτοrem significare, secundum Hebreos καταφέροντα ; quia habeat quamdam similitudinem cum zabulo, quod significat καταφέροντα, accusat hanc originatem ut violentam, διαπορτώ a nobis dictam solam agnoscens, qualam in zeta pro diaeta vulgo expat. Sed prius etymon veterum Scriptura potius affirmat, quæ zabulum, quasi a βουλῇ, non zabulos exprimit.

c Fridericum episcopum ex humili ad pontificis culmine fastigium ascendisse, nec cathedra tamen, ubi sederit, meminit. Etymon nominis Germani Friederich geminum reddit, ut si initie pacis set fœderis auctor, et violati vindex. Memini Rudolphus in elenco librorum Rabani, ipsum in octo teuchum commentarios scripsisse, rogata episcoporum Fresholi, Fridurichi et Humberti, qui Bertholensis fuit.

Ex humili in celum extulit ipse locum.
 In quo Evangelij sententia vera probata est,
 Quæ Salvatoris edita voce manet :
 Qui se humilem præbet, sursum exaltabitur ille,
 Quique superba petit, pronus in ima cadit.
 Sic te, chare Pater, antistes sancte, sacerdos,
 Erexit Dominus millia multa super,
 Ut verbum fide claro tu famine narres,
 Sis via, dux plebis ad sacra regna Dei.
 Vos dixit Christus lux mundi, vosque lucernam,
 Vos quoque sal terræ, hoc memorare pie.
 Luceat en vestra lux ceu sol splendens orbi,
 Fiat opus vestrū gloria magna Deo.
 Condat dogma bonum fluitantia corda reorum,
 Ne male putrēscant nec ea vermis edat.
 Nomen posco tuum, videas quid continent ipsum,
 Et sic exemplū discere facta potes.
 Sic monet ergo pie, resonans, ulciscere pactum,
 Quod gemino sensu vertere rite valet.
 Fœdus cum vitiis hominum tua ut ultio scindat,
 Et Christi pactum firmet ubique pie.
 Nam dedit hoc nomen dudum tibi cura parentum,
 Baptismum quando sorte tua tuleras.
 Nunc quoque valde tibi nomen hic conferat ordo,
 Perpendens disce mystica dona Dei.
 Nam superintendens pie episcopus ipse vocaris,
 Quod monet ut caute omnia semper agas.
 Sic, Pater alme, modo facias ut diceris ipse,
 Nomine et utroque actio digna tua est.
 Solers intendas super omnes pastor honestus,
 Pactum et defendat ultio digna Dei,
 Sisque memor nostri, precibus insiste sacratis,
 Pro tibi devotis semper ubique pie.
 Nam precibus Christum pulsamus perpetue voto,
 Ut tua de cœlis tempora rite regat.
 Hoc quoque nos omnes depositimus ore fideli,
 Hoc Friderich semper Raban et ipse peto,
 Ut vivas sospes in terris temporē multo,
 Et post hæc scandas regna superna poli.
 Quod peto, tu facias sacrī altaribus astans,
 Me ut Christo reddas, sancte Pater, precibus,
 Christus rex cœli, terræ Rex, conditor orbis,
 Me tecum faciat lucis habere locum.

XII. — AD' OTGARIUM ARCHIEPISCOPUM.

Spiritus alme, veni, supera directus ab arce
 Ut pretestes famulo dona sacra tua.
 Pectoris arcānū comple, da munera linguae,
 Dilecto ut Patri carmina grata canam.
 Quem primum ut vidi, dilexi semper, amavi,
 Cui bona hic opto lœta et in arce poli.
 O Pater, o pastor, cui Christus dona superna
 Jam dedit et plebem pascere vice sua
 Tu renovator ades patriæ, spes, rector honoreque,

A Dulcis amor cunctis, dignus amore Dei.
 Pande viam cunctis per dogmata sacra salutis,
 Ut sis perpetuæ lucis iter populo.
 Tempora sunt hujus vitæ nunc plena periclis
 Nunc ruit orbis honor, corruet ipse cito.
 Quæ ventura Deus prædictit Christus in orbem,
 Sæpius adveniunt signa tremenda nimis.
 Gentibus en gentes, regna contraria regnis
 Existunt bello, pax perit, hostis ovat,
 Fames cum peste cruciant ac fortiter urgent
 In terris, populos mors et amara premit.
 Sic hec signa diem Domini testantur adesse,
 Qua pius et justus Rex Deus adveniet.
 Eripe, sancte, piis monitis precibusque sacratis
 Commisum tibimet pastor ab hostie gregem,
 B Ne sœvus perdat quem verus jure redemit
 Filius Alithroni sanguine nempe suo.
 En servare jubet rex terræ fœdera certa,
 Legemque ac jussa vult retinere sua.
 Sic Rex cœlestis mandat divina docere
 Praecepta, atque sequi rite sua monita.
 Nec sinit humana præponi lance nefanda
 Divinis potius, sed superesse cupit :
 Jusque poli mavult præcelli et in arce teneri
 Mundano juri negotioque simul.
 Lex terrena quidem hic in multis utilis exstat,
 Sed lex cœlestis sola salubris erit.
 In hac vera quidem fulget sapientia tantum,
 In qua est laus merces, vita, salus hominum.
 Hanc tu præ cunctis opibus gazisque caducis
 C Semper amato, Pater, firmiter atque tene.
 Hæc te illæsum exaltat, servat, proteget atque,
 Et cunctis placitum ipsa satisfaciēt.
 Qui sequitur Christum, gaudebit in arce superna,
 Cum sanctis pariter regna tenendo poli.
 Quem peto rite sequens tu ejus vestigia serva,
 Semper in hac vita, sic quoque victor eris.
 Proteris atque hostes, cœlum penetrabis et ipse,
 Liber ovas semper lucis in arce manens.
 Quod Deus æternus, mundi mitissimus auctor,
 Christus Salvator conferat ipse tibi.
 Protegat atque regat longævo tempore sanum,
 Virtutum titulis augeat et meritis,
 Ut tua multiplici concrecat gloria laude
 Cum Domino et sanctis semper in arce poli.
 D Sexies en denis cecini has versibus odas,
 Summa bona exoptans, sancte Pater, tibimet.
 Doctrina ut sis sanus, perfectus moribus atque,
 Perfectum Dominum rite sequens famulus.
 Vive Deo grata, felix sic vivis in ævum,
 Ergo beata bona est vivere vita Deo.
 Vita tua valeat sospes, sanctissime pastor,
 Semper in æternum vita tua valeat.
 Meque juvet precibus orando sceptra superna

SCHOLIA CHRISTOPHORI BROWERI.

* Quintus hic a sancto Bonifacio Moguntiacensis archiepiscopus de quo in Mogunt. Rerum libro iv, ubi ab anno Domini 826 usque ad 847 sedisse traditur. Consule et Antiquitates Fuldensc. Rabanus,

pro amicitia quæ illi cum eximio præsule fuit, non versus hos modo et epitaphium ei scripsit, sed et Commentarium in Sapientiam, atque, ut ad annum 827 tradit Sigibertus, in Ecclesiasticum, dedicavit.

Commendans Domino, meque juvet precibus.
Lucis in arce manens, quod tecum gaudia carpam
Æternæ vitæ lucis in arce manens.

XIII. — AD ^a BRUNWARDUM CHOREPISCOPUM

Versibus his paucis liceat mandare salutes
Doctor anate tibi, dulcis amice, vale.
O quem te vocitem, ne controversia constet,
Vulgus ut omne vocat, an aliena petis?
Dicite, Pierides, illum quo nomine dicam,
Carmine quem meinoro, oreque mente, manu.
Iloc quoque pollente vultu, hoc ordine sacro,
Nescio, quæ fraus est nominis in capite,
^b Ultima quem clarum, hunc causat prima nigellum
Syllaba, nec certum res dabit ipsa modum.
Dirunt Pierides, consentit Maurus et ipse.
Nec dissensio, nec nomine fraus latitat.
Te, Deus, ex humili summum exaltavit in orbe,
Ut rector populis sis amor atque decus.
Prima monet, fueras quod nunc es, syllaba laudat
Ultima, lux, speculum, præsul in æde Dei.
Sic reor ut sponsa hymnorum in carmine cantat,
Illi quid virtus, quidque labor tribuat.
Sum nigra, sed pulchra, cœlestis filia regni,
Castrorum utque acies terribilis decore.
Te rogo, teque tui ut factor sis nominis almus,
Utque operi verbum consonet atque fides:
Urbs æterna Dei estis vos et lumina mundi,
Vos Christus statuit castra tuere sua.
Vos fontes vivi, paradisi et flumina sacra;
Doctores populi, laus gregis atque duces,
Sal terræ, lapides pretiosi, in stemmate Christi
Vos mater, frater ipsius atque soror.

A Multiplica ergo pio præcepta talenta labore,
Maxima quid cœlo præmia percipias.
Ne judex veniens thesaurum querere promptus
Terra defossum turpiter inveniat.
Omnibus exemplum [vite] sis normaque recti.
Justitiae cultor et pietatis amor.
Ebræa divina rogo sint præcordia laude,
Impia non Bacchi pocula corda premant.
Sepiis excubis visites et mœnia Christi,
Pro te quoque tuis ipse precare Deum.
Septies inque die Dominum laudare memento,
Ut Psalmista canit David ab ore Dei.
Hinc tua multiplici concrescit gloria laude,
Cum Christo et sanctis perpes in arce poli.
B Sis memor utque mei, testor per sceptrum Tonanti.
Te, Pater et pastor, sis memor ipse mei.
Vive Deo felix, felix et vive per ævum
Cum Christo et sanctis regua beata tenens.

XIV. — AD ^c RATGARIUM ABBATEM SUUM.

Te, Pater alme virum, monachorum atque opime
Invoco propitium ipse tuus famulos. [pastor,
Ut tua nunc pietas miserum me exaudiat alma,
Ad te clamantem, rector ubique pius.
Jam mihi concessit bonitas tua discere libros,
Sed me paupertas suffocat ingenii.
Me quia quæcumque docuerunt ore magistri,
Ne vaga mens perdat, cuncta dedi soliis.
Hinc quoque nunc constant glossæ parvique libelli,
C Quos precor indigno reddere præcipias.
Servi quidquid habent, dominorum jure tenetur,
Sic ego quæ scripsi, omnia jure tenes.

SCHOLIA CHRISTOPHORI BROWERI.

Usus fere hujus ætatis habuit ut chorepiscopus vel coepiscopus idem esset, qui jam nobis vulgo suffraganeus, et episcopi in pontificia functione vicarius. Exempla passim suppetunt, in ipsis quoque Rabani libris. Ceterum Brunwardus, quem presulom et p. storem landat Rabanus, Haistulpho aut Otagio Moguntiæ, vel quibus alibi locorum operam dederit, tacetur. Brunwart alioqui celebrem Hersfeldensis monasterii abbatem memorat Lambertus in Chronico suo, ad annum 846, sub quo, ut aqualem Rabani et familiarem noris, ecclesia Hersfeldensis a Rabano dedicata. Et abbates eo tempore chorepiscopi munus gessisse, S. Wigberti et Albnini Fribislariensium exempla docent. Brunwardum igitur hunc haud abnuas episcopi vita in Thuringia pro Otagio excubasse, atque inde amplissimi monasterii gubernacione adeptum esse. Ad hunc Brunwardum scripsisse Hincmarum, Rhemensis Ecclesie archiepiscopum, Flodoardus Historie sua lib. iii, c. 24, meminit, quando ei possessiones sancti Remigii et colonos commendavit Remensis Ecclesie in Thuringia constitutos.

^b Ultima.....syllaba. Lusus est in Brunward dissylphon, ut olim servorum nomen. Nam Bruin Teulonice fuscum et nigellum sonat. Ward, clarum, qui referat in hac idiomatum deflexione, inquiritur. Sed Wurt aut Wurd, qui in pretio est, facilem ad hunc fontem viam aperit. Unde Germanis iwdæoi et iudeoës, clari, ejusmodi dicuntur lieb und wardt per iudæo-
paæ viri præclarci.

^c De Ratgario, Fuldensis Ecclesie abbatte tertio, etsi multa in Antiquitatum Fuldensium libris, nonnulla

tamen nunc dabo, beneficio perantiqui ms. indicis abbatum : « Ratgarius in partibus Germania, parentibus nobilibus, natus, susceptus est a S. Bonifacio in monasterium Fuldense, et successit Basculo in regimine abbatico, anno Domini 802 et depositus fuit anno Domini 817. Illic nobiliter rex monasterium per sexdecim annos, et ut sapientius architectus occidentale templum mira arte et immensa magnitudine alteri copulans, unam fecit ecclesiam. Rabanum et Haltonem Turonis direxit ad Albinum magistrum, gratia liberales discendi artes. Brunonem ad Einardum, variarum artium doctorem peritissimum. Modestum Candidum cum aliis ad Clementem Scotum, grammatica stundendi gratia. Sed auro et argento, coronis et lucernis, et omnibus bonis, locum hunc gloriose provexit. Fecit eum hic venerandus Pater monasterium laudabile et discrete mensure, in monte cui pretiosus mortuus Bonifacius Montem Episcopi nonum indidit; et ab Haistolfo Moguntiensis Ecclesie archiepiscopo in honorem sanctæ Dei genitricis Marie dedicari fecit, et in introitu claustralii ipsius ecclesiae ad dextram, senex et plenus dierum honorum, sepulture traditus est, cui successor Agil. » Porro, quod ad Clementem Scotum, si idem is est qui anno 745 a sancto Bonifacio et Zacharia pontifice ob heres in synodo Romana damnatus, retrorsum in monasterium alicubi resipuisse, et decrepita ætate penitentem, dixerim ad grammaticæ canones rosisse unigenitosque suos. In Rabano hic laudem rotis pertatis studium, qui ne quidem ingenii sui fuisse nisi antistitis bona pace sibi vindicarit.

Nec mibi ~~ex~~ propria petulans hæc vindico scripta ,
Defero sed vestro omnia judicio.
Seu mihi hæc tribuas , seu non , tamen Omnipotens
Divinitas semper det tibi cuncta bona ,
Certamenque bonum cursu consummet honesto ,
Cum Christo ut maneas semper in arce poli.

XV. — AD EIGILUM ^a, DE LIBRO QUEM SCRIPSIT.
Lex pia cumque Dei latum dominans regit orbem ,
Quam sanctum est legem scribere namque Dei.
Est pius ille labor , merito cui non valet alter ,
Equiparare manus quem faciat hominis.
Nam digiti scripto ketantur lumina visu ,
Mens volvet sensu mystica verba Dei.
Nullum opus exsurgit , quod non annosa vetustas
Expugnet , quod non vertat iniqua dies.
Grammata sola carent fato , mortemque repellunt ,
Præterita renovant grammata sola biblis.
Grammata nempe Dei digitus sulcabat in apta
Rupe , suo legem cum dederat populo ,
Sunt , fuerant , mundo venient quæ forte futura ,
Grammata hæc monstrant famine cuncta suo.

XVI. — ITEM AD EUMDEM.

Presbyter etate , meritis et presbyter alme
Eigil , te Christus salvet in orbe Deus.
Sis mihi quod posco , quodque opto , hoc esto be-
[nignus]
Præceptor , Pastor , semper amicus , honor .
Nec me contristant tua corripientia verba
Cum scio quod semper pectora amica tenes .
Verum dico tibi , nec me sententia fallit ,
Te unum præ multis corde tenere volo .
Sis mihi semper idem , quia sum tibi semper et idem ,
Semper amicus amat , semper amandus erit .
Omnipotens Dominus Regnator summus Olympi ,
Omnibus horis te protegat incolumem .
In terris servet , cœli perducat ad arcem ,
Me tecum pariter , dulcis amice , vale .

XVII. — AD ^b GERHONUM PRESBYTERUM.

Clavipotens frater simul homonymusque sagittæ
Parvula hæc liceat carmina ferre tibi ,
Quæ rapuit calamus subito dictantis ab ore ,
Musaque lassa dedit tempore non solito .
Carmina sacra tibi resonent , charissime frater ,
Sit semper Christus carmen in ore tuo .

SCHOLIA CHRISTOPHORI BROWERI.

^a Egili seu adhuc æquali hæc carmina apparet inscripsisse . Egilis hujus Vitam , a Candido filteris proditam , jam usus publici fecimus .

^b Gerhohum bibliothecarium suis versibus ornat , et nomen a sagitta ferre monet . Nescio an Gerhoch antiquis Germanis sagitta fuerit ; hujus certe vernaculari sermonis usu effectum sagittæ luculenter exprimit , garhoch , id est , valde altum . Unde et sagittam nonnulli dici tradunt , quod nervo excossa satis longe agatur .

^c Septem epigrammata quæ sequuntur , Samuelis presbyteri memoriae et amicitie scripta sunt , de quo aliud hinc exploratum habeo nihil , nisi quod ab ipso Rabano traditur , olim apud Turones Rabani condiscipulum et sodalem exstitisse , Albinum com-

A Ipse prophetarum ore fuit electa sagitta ,
Hic clavis David , sophia et alta Dei .
Qui te perpetuis clemens conservet in annis .
Gaudentem secum semper in arce poli .
Dicere quid possum de magna laude librorum ,
Quos sub clave tenes , frater amate , tuo ,
Quidquid ab arce Deus cœli direxit in orbem ,
Scripturæ sancte per pia verba viris .
Illic invenies , quidquid sapientia mundi
Protulit in medium temporibus variis .
Hæc te deliciæ larga pietate fluentem
Delectent , habeant , possideant , teneant .
Nil tibi cum mundo , mundus dum præterit omnis ,
Illi ac pariter et decus , et species .
Verbum namque Dei , et verbi scrutator honestus ,
B Perdurant semper lumine perpetuo .
Vive Deo vita felix , et vive per ævum .
Nempe beata bona est vivere , vita Deo .
Dulcis amor Christi , dulcisque domuncula semper ,
Dulce melos tibi sit , dulcis amice , suum .
Sis memor atque mei sacris altaribus astans ,
Sit memor utque tui gratia magna Dei .
Hæc relegens valeas multis feliciter annis ,
Cumque choro fratrum hæc relegens valeas .

XVIII. — ITEM AD EUMDEM .
Te Deus omnipotens semper , charissime frater ,
Prospere conservet tempora cuncta bene .
Et maneas sospes , nobis et sospita poscas ,
Auctor ut ipse Deus pacifica tribuat .
C Sic Psalmista docet : Quæ ad pacem sunt , rogitate ,
Urbe Dei copia est hæc et amantis erit .
Pacem animus nulla trepidus formidine servet ,
Nec timeat prævæ crimina dissidiæ .
Sic et ames , frater , semper sic rursus ameris ,
Mutuus ut nullo tempore cesseret amor .
Instantes precibus simus in laude Tonantis ,
Hesperus hoc videat , Lucifer hoc videat ,
Poscamus veniam , poscamus munera Christi ,
Liberet et pœnis , augeat et ineritis .
Conditor omnipotens cœli mundique Redemptor ,
Conservet Christus nos rogo pace simul ;
Ut sicut semper sunt vere ille et Pater unum ,
Unum sic in se nos fieri faciat

XIX. — AD ^c SAMUELEM PRESBYTERUM .
D Vive nœc vires lassarumque anchora rerum ,

munem magistrum habuisse , ipsum denique , a Rabano magnis terrarum et fluminum spatiis longe disjunctum , doctoris munus alicubi sustinuisse . At circumspicienti diligentius occurrit Samuelem hunc eumdem esse qui deinde ex Laurisheimensis , prænobilis olim Rhemensis tractus in Palatinatu monasterii abbate , ad Wormatiensem cathestram evectus est , et anno 847 celebri in synodo Moguntiæ Rabano , inter coepiscopos assedit , ut ex epistola synotica colligitur , quæ tom . III Conciliorum et apud alios legitur . (Vide supra inter epistolæ Rabani .) Et consentiunt indices Ecclesiæ Vangionum , qui hoc codem anno , die 15 Octobris , sancti Cyriaci honori templum Neuhusii dedicasse perhibent .

Naufragio et litus totaque terra meo.
 Solus honor nobis, urbs tu fidissima semper,
 Curisque afflictio tuta quies animo.
 Sintque licet montes inter cum fluctibus arva
 Mens tecum est, nulla quæ cohibetur humo.
 Te mea mens sequitur, sequitur quoque carmen
 Exoptans animo prospera cuncta tibi. [amoris,
 Qui mihi te notum dedit et concessit amicum,
 Conservet sanum Christus ubique mihi.
 Ante solum terræ coelique volubile cycnum
 Prætereant, noster quam quoque cesseret amor.
 Hocque, Pater, monui, moneo te, iterumque monebo.
 Sis memor utque mei, sicut et ipse tui.
 Ut Deus in terris quos hic conjunxit amicos,
 Gaudentes pariter jungat in arce poli.

XX. — ITEM AD EUDEM.

Te Deus æternum hominum sanctissimus auctor
 Stelligeram cœli suminus qui continet arcem,
 Perspicit atque omnem fortis dominator abyssum,
 Exaltet, salvet, servet te, diligit, ornet,
 Concedatque tui homonymi a meritumque locumque,
 Exstitit ut templi typici hic servitor, amator,
 Utque habeas omnem Samuel Samuelis honorem.
 Esto memor proprii quem nominis ultima b notet
 Syllaba; hicque tui cordis laus sit hic fervor amoris.
 Sit tibi vita, salus, tibi sit via, gloria, virtus
 Protector, rector per sæcula cuncta valeto.

XXI. — ITEM AD SAMUELEM PRESBYTERUM.

Qui cœli culmen, terræ qui continet una;
 Qui ponti fluctus, sidera quique regit,
 Cujus quæ fuerant ac sunt, et cuncta futura,
 Stant in conspectu, ipseque cuncta videt.
 Vestrum fructiferum custodiat ipsa laborem
 In cœli regno præmia digna parans.
 Sis memor ergo mei sacris altaribus astans,
 Præsul sancte Dei, sit Deus utque tui.
 Ast tibi si possum quid clam conferre susurrans,
 In precibus dignum ipse libenter agam.
 Concedat Dominus vita jam munus utrisque
 Effectum precibus, dulcis amice, vale.

XXII. — AD SAMUELEM PRESBYTERUM.

Est animus promptus, sunt sensus, accipe votum,
 Non spernas socium, semper amicus amat.
 Non hunc tempestas quatiet, non turbidus Auster,
 Nec Boreas glacie stringere nempe valet.
 Libertas animi munus expendit amoris,
 Dignum est ut mentem provocat ipsa piam.
 Nullus in orbe fuit quem non consumperit ætas:
 Quisquis enim possit, semper amica paret.
 Rabanus posco seniorem te Samuelem,
 Haec tu perpendas, cuncta jure legas.
 Christus in arce Deus conservet semper utrumque,

A Hoc, Pater, ipse petas, tu sine fine vale.
 Quondam nempe meum gaudebam te esse sodalem,
 Inter lectores, frater amate, mihi.
 Nunc quoque te gratulor retinere, jura magistri,
 Crescere virtute, patris habere locum,
 Sis memor ergo mei sacris altaribus astans,
 Sun memor utque tui, sic memor esto mei.
 Quod quondam docuit Albinus rite magister,
 Hoc pectus teneat, hoc opus omne probet.
 Gratia sic Christi tecum permanserit alma,
 Sic memet tecum ducit ad astra vale.

XXIII. — ITEM AD EUDEM.

Tu meus es placitus, placeas super æthera Christo,
 Sis charus sanctis, tu meus es placitus
B Unicus esque meus, auctor te protegal unus,
 Unum cum multis unicus esque meus
 Omnibus ipse bonis replet te Christus amat
 Spiritus atque Dei omnibus ipse bonis.
 Optima quæque tibi tribuat divina potestas,
 Deposcens opio optima quæque tibi.
 Tu maneas, vigeas semper in sæcula sospes,
 Hic et in æternum tu maneas, vigeas,
 Inclyte, vive, vale, Samuel lætissimus audi,
 Hic finis verbi est, inclyte, vive, vale.

XXIV. — AD SAMUELEM PRESBYTERUM.

Has tabulas senior gratariter percipe queso,
 Quam tibi devotus junior exhibuit.
 Buxus canitiem signat, claustrumque secretum
 Consilium cordis, tu, Pater alme, vale.

XXV. — AD SAMUELEM PRESBYTERUM.

Sis felix sospes, sis latus semper ubique,
 Te omnipotens Dominus protegal atque regal.
 Vivis mente mea, vivas per sæcula Christo,
 Vivas cum sanctis regna beata tenens.
 Hos senos versus transcripsi tempore parvo,
 Perfectum senio æthera c te capiant.

XXVI. — AD d ISANBERTUM PRESBYTERUM.

Accipe primitias Musæ, Pater, hoc breve carmen
 Et nostris studiis tuque faveto pius.
 Dignus nam docta cum sis ut carmina solvas
 Ignoscas nostris, rustica cum videas.
 Cuncta quidem tibimet virtutum insignia condas,
D Nomen, quo clarus dignus honore fias:
 Ferrum te fortem, clarum, virtute decorum
 Signant, per multas crescis in arte vias.
 Altithronus Dominus, cunctorum conditor alius,
 Te virtute beet, augeat et meritis,
 Atque mei memorem conservet gratia Christi.
 Semper in æternum, dulcis amice, vale.

XXVII. — AD EXSULEM PRESBYTERUM.

Fortia dicta dabas, exhortatoria verba,
 Qui tale exemplum ventris in ore profers.
 Pro se sollicita nam mandat Apostolus esse,

SCHOLIA CHRISTOPHORI BROWERI

▲ Samuelis prophœtæ.

► El., nomen Dei.

◆ Plurali neutro, ut Fortunatus.

d Isanbertus, cuius nomine Batirico paulo ante
 scripsit, ex notatione Latina dicunt ferro clavis;
 ejusque epitaphia virum plenius ostendunt.

Membra , nec ventrem excipit inde pigrum.
 Currere cum pedibus , oculis ac cernere fas est ,
 Auribus audire , oreque verba dare.
 Ergo manus solum ventri si porrigit escam ,
 Cuncta et membra simul hunc satiare student.
 Quis tegumenta parat , ornatum querit et aptum ,
 Quis clypeum ad pugnam , quis rogo tela rapit.
 Venter sit escae , ventri desperiat esca ,
 Hunc Deus atque illam destruet ipse cito.
 Sed mihi communis nempe ac justum esse videtur ,
 Membrorum ut cura par fiat atque labor.
 Ut manus ipsa operi desperiat , sic quoque venter
 Consiliis eertet cuncta monere suis.
 Quae domus ex parte defenditur , haec patet hosti ;
 Quae quoque vallatur undique , tuta manet.
 Providus en mente cautus sis semper et actu .
 Prudens cuncta cave , tristia nulla time .
 Victor sit Christus , sic est victoria vera ,
 Qui Regem hunc sequitur , victor et ipse manet.
 Tot versus scripsi quot horae nempe diei
 Sunt , optans semper sospes ut ipse fias.

XXVIII. — AD IRMINGILDUM.

Omnipotens , summi Patris sapientia , Christe ,
 Qui insima cum superis cuncta tenendo regis .
 Tu mibi dilectum conserva semper amicum ,
 Ut vigeat sospes , regna superna petens .
 Ut crescat meritum , crescit seu temporis aevum .
 Post obitum mortis dona beata metens .
 Hoc tu virgo Dei , genitrix intacta Tonantis ,
 Impetes precibus , sancta Maria , precor .
 Agmen apostolicum primus et in ordine Petrus
 Fratribus ascitis poscite valde Deum .
 Preco propheta Dei , paronymphus , martyr et ipse
 Cum vatum turba sepius hoc rogatis .
 Sic peto , tu facias Levita protomartyr et ipse
 Cum sociis Stephanus sceptra superna precans .
 Hoc justi , electi , felices poscite cuncti
 Buoloni ut regnum det super astra Deus .
 Hoc , Pater alme , modo dum vacat querere regnum ,
 Querere non cesses , ut capias , cupias ,
 Vim aula poli patitur , violenti et sidera prendunt ,
 Qui bene nunc certat , dona futura capit .
 Certasti valide , et hostem nunc sternere certa
 Vincenti in fine rite corona datur ,
 Os resonet Christum , palma quoque pascat egenum .
 Pes ægrum inviset , corda Deum cogitent .
 Te sibi totum extra famulantem sentiat auctor ,

SCHOLIA CHRISTOPHORI BROWERI.

^a Buoloni ut regnum det , etc. Aut Irmungildo non diversum id obtigit , aut amico tertio bene precatur. Carminis umbilicus abscissus , unde et incessu longi poematis , de Patientia sanctorum , exordia perierunt.

^b Hunc ego Rabano in studiis æqualem existisse interpretor , qui et ipsi in abbatis munere successit , alio scilicet nomine nuncupatus Hatto ; pictoria arte præstitisse , quæ ad eumdem scripsit hexametra sati arguunt. De Hattono autem vetus ms. abbatum catalogus : « Hatto Bonosus dictus et gleriosus , suscepit gubernaculum abbatiæ anno Domini 841 , et

A Te sibi totum intus vindicet ipse Deus .
 Haec tibi , sancte pater , optando grammate piaksi ,
 Ut fias felix dogmata sacra sciens .
 Hoc quoque posco Deum per psalmos rite canendo .
 (Desunt cætera , solitis quatuor circiter amissis.)

XXIX. — AD ^b BONOSUM.

Una dies ridet , cassus cras altera plangit ,
 Nil fixum quomodo tessera' ketæ dabit .
 Estas clara micat , autumnus conferet umbras ,
 Ver floret gemmis , has fera tollit hiemis .
 Quid porro est quod non properatis effugit alis ,
 Et varium non sit quod teget arce polus .
 Aeras pinus inclinat pigra senectus ,
 B Dissolvit rupes , flumina sicca facit .
 Dum loquimur , seges alta viret , maturiet , et aret ,
 Canescunt violæ , lilia fusca cadunt .
 Ipsa suos citius gratos rosa ponit amictus ,
 Agrestes flores moxque sequuntur eam .
 Omnibus his brevis usus , et est sub lege neverca ,
 Alternant vicibus , et simul intereunt .
 Tuque tuum credis quod mendax commodat hora ,
 Aeterno et simili semper habere cupis .
 Paulatim miseros effert ad vota senectus ,
 Et modo qui suimus , jam modo desinimus .
 Nutricis gremio subito puer altius exit ,
 Miraturque truci se dare voce sonum .
 Jam celeres barbae , jam tincti morte capilli ,
 Jamque acclinis humo prædaque mortis erit .
 C Omnia fert ætas , atque omnia finis ademit ,
 Nil manet aeternum , sæcula prætereunt .
 Cunctaque tempus habent , ni solus temporis auctor ,
 Qui fuit , est semper , et sine fine manet .
 Hunc tu semper ama , hunc toto corde fatere ,
 Hunc precibus posce , hic tibi grata dabit .
 Non te conturbet sancte inconstantia frater ,
 Haec mundana quidem gurgitibus variis .
 Sic fuit , est , et erit sæcli versatilis ordo ,
 Lætitiae nunquam sit cui certa fides .
 Multa quidem patitur sanctorum plebes in orbe ,
 Judicio occulio , nec ego scire queo .
 Credo suos servos , quod nullo spreverit aevum ,
 Adjuveritque satis , cum sua vota petant .
 Nam altera vita suis servatur in arce polorum ,
 Qua pax alina viget , prælia nulla flunt .
 Haec quoque semper erat justa tentatio vita ,
 Fornacis flamma ut aurea vasa probat .

per annos viginti duos discrete et modestissime rexit in morem Moysi , de quo scriptum est : Erat mitissimus super omnes homines . Sibi subditis discreta et mitis ; potentibus autem sæculi valde gravis et æquus exstiterat. Hic aeterna virginitate præditus , monasterium magna utilitate adimplevit , gloriose sine vitam praesentem conclusit , anno Domini 842 . Nec affirmem temere hunc illum esse Bonosum abbatem , ad cujus interrogata Rudolphus in Catalogo refert librum confecisse Rabanum de cognatione commixtione , et magica arte vitanda .

* Naturel et , ab inusitato matu' co.

Sic Deus omnipotens sanctos per sæva probabit
Verbera, post reddens præmia læta polo.
Sta, precor, esto memor Christi, patrum memor
Pagina quos cecinit auribus alma tuis. [atque
Fortis sis animo, sis verbo et providus actu,
Sic fuerunt sancti, proximus esto tibi.
Victima quod prima fuerat justissimus Abel
Fraterna cæde hocque memento precor.
Improbè derisus infanda et prole Noea,
Quo reparata manet progenies hominum.
Quod reges sanctius capio Lot vicerit Abram,
Qualia perpessus sit pius ipse ab eis.
Damna quidem in puteis sensit quod sèpius Isaac,
Grassante invidia quæ Philistea gerit,
Quantos pro sobole fletus effudit Iacob?
Et Josephi quanta passus in orbe fuit?
Dux plus ille quidem, qui totam stravit Egyptum,
Flagris eripuit dumque Dei populum.
Quomodo sit spretus, et qualia præstat alumnis,
Quomodo sit tractus, improbe conviciis.
Nam Samuel quoties Saulis tolerabat seruinas?
Et David latitans impia sceptra fugit?
Qualiter in regna prolis hic sustulit iras,
Plurima et ex aliis turpia verba tulit.
Omnia nempe mea, poenarum millia quotquot
Passi sunt sancti, dicere musa nequit.
Elias, Daniel, Isaías, Michas, Jonas,
Jeremias, Jaddo, Job pater et Tobias,
Qui fuerant mundi ceu luminaria quondam,
Quam sævas poenas corpore pertulerant.
Perplures alios consumpsit flammœus ardor
Et lapides alios atque alios framea.
Sicque fide fortis vicerunt prælia sancti,
Fecerunt opera maxima justitiae.
Quid memorem vetera, gaudet cum sancta per orbem
Martyrio rutilans catholica Ecclesia.
Clare et apostolico micat irradiata tropæo,
Vexillum et Christo fert dominante crucis.
Tantos ergo suos Dominus perferre labores
Hic voluit, quos ad regna superna vehit.
Quapropter potius cœlestia semper amemus,
Et mansura polo, quam perfitura solo.
Murmure jam nullo referamus ad æthera voces,
Cantantes Dominum, qui pius et bonus est.
Non est quippe Deus plagis culpandus in istis,
Sed nostra in melius vitæ ferenda cito.

A Et pie flectenda est precibus clementia nostris,
Quatenus a nobis transferet ille flagra.
Quem pater est natum charo complectit amore.
Sèpius huic tristi dira flagella dabit.
Horrida quapropter nunquam tentatio mentem
Ulla tuam supereret, fortis ubique fias.
Si quid dispicuit Christo jam cuncta videnti,
Moribus inque tuis, corrige hoc citius.
Hocque superna monet lex hoc et jura paterna,
Hoc fraternus amor, hoc studeas facere.
Te quoque jam facias tota virtute paratum,
Ut quo pervenias, tristia nulla siant.
Quod tibi concedat auctoris sancta potestas,
Hoc nobis tecum summus in arce Dens.
Fistula has Mauri senis cantavit in horis,
B Cœnas (*sic*) dilecta, sancte Bonose, tibi.

XXX. — ITEM AD EUNDÆM.

a Nam pictura tibi cum omni sit gratior arte
Scribendi ingrate non spernas posco laborem.
Psallendi nisum, studium curamque legendi,
Plus quia gramma valet quam vanæ in imagine formæ,
Plusque animæ decoris præstat quam falsa colorum
Pictura ostentans rerum non rite figuræ.
Nam Scriptura pia norma est perfecta salutis,
Et magis in rebus valet, et magis utilis omnis est,
Promptior est gustu, sensu perfectior atque
Sensibus humanis facilis magis arte tenenda.
Auribus hæc servit, labris, obtutibus atque,
C Illa oculis tantum pauca solamina præstat,
Hæc facie verum monstrat, et famine verum,
Et sensu verum, jucunda et tempore multo est.
Illa recens pascit visum, gravat atque velutus.
Desicit propere veri et non fide sequestra est.
Perspicie qui fuerint auctores atque sequaces
Istarum rerum, tunc et certissimum inde
Noscere jam poteris tibi quæ sint arte parandæ.
b Primitus Ægyptus umbrarum lumina pinxit,
Lumina tincturis varians formavit et umbris.
Hæc sonat angustans tribulatic, fit, sonat et quod
Angustans tribulat, parum juvat arte reperta.
Ast petram Dominus iegisi cum grammate sculptit,
Contulit insignia, et populi mandata magistro.
c Mons sonat illa mea mensura atque amphora jussa.
Amphora justitiam, vitam mensura modestam.

SCHOLIA CHRISTOPHORI BROWERI.

* Nam pictura tibi, etc. Contendit inter se scriptoriæ artem cum pictoria, qua sese Bonosus jactantius efferebat; atque ab utili, jucundo, necessariam humano generi et a Deo ipso monstratam scribendi facultatem, longe quidem anteponit pingendi delicato invento.

^b Primitus Ægyptus umbrarum, etc. Ita Plinius lib. xxxv, c. 3, et ejus interpres, quanquam apud ipsos sex millibus annorum inventam, priusquam in Greciam transiret, ut vanam prædicationem refert. Inventæ vero gradus artis primum ponit unum brominis lineis circumductam; inde imaginem singulis coloribus expressam, monochromaton dictam: hinc demum Babylonios colores diversos intexusse

picturis. De quibus adi Cælium Rhodigium, lib. vii, c. 11, et lib. xxix, c. 24, et οὐρίαπαχον in Adag. Rabano autem favet contra Bonosum artis elegantiam singularem: pictorem, cum ipse loquitur, loqui male: at cum pictura, bene utique: opus enim tunc loquitur et commendat artistam. Ægypti vero hic etymon altius repetitur a Misraim Ⲱ-ϩ Hebreo, quod Chaini filio nomen, tribulationem significat et angustias, ut ex radice Ⲱ liquet.

^c Mons sonat illa mea mensura atque amphora, etc. Obscurus hic versus, si montis nomine Sina vel Sinai in deserto Pharan accipit, enjus in vertice bipartitis descriptam tabulis legem Moysi Deus tradidit. Sinai enim vel Sin Hebreis rubus, Syris est innumer-

Jussa quoque ostendunt Domino nos lege teneri. A
 • Quid labore scriptis commenta edicere plura.
(Defectus alias post pag. iv notatur.)

XXXI. — b DE FIDE CATHOLICA RHYTHMO CARMEN COMPOSITUM.

AETERNE rerum conditor,
 Et clarus mundi formator,
 Deus in adjutorium
 Intende tu humilium;
 Cordeque tibi devotum,
 Festina in auxilium.
 Da mentis fida regmina.
 Ac verbi clara munera;
 Da vota cordis optima.
 Et facti dona plurima;

B

Sensem corde purissimum,
 Famen ore pacisicum.
Ut tuam laudem famine
 In primis possim dicere,
 Magnam, miram ac praeclaram,
 Digna voce justissimam;
 Meæque sim miseræ
 Compunctus memor ultimæ.
 Deus salus credentium,
 Deus vita viventium,
 Deus deorum omnium,
 Deus et princeps principum,
 Deus summus amabilis,
 Deus inæstimabilis,
 Altus prosator, vetustus
 Dierum, et ingenitus,

SCHOLIA CHRISTOPHORI BROWERI.

Citia. Rabanus autem hic *mensuram* interpretatur vel *amphoram*. Cum vero Sin longe a notione Middah vel Chad depositum sit, suspicari liceat Sin et Hin Rabanum confundisse, ut cum notissimum Hin in Scripturis mensuræ genus sit, et Lathus interpres aliebi *sextarium* verterit, hujus vocis etymon, incurioso talium usu, Sin et Sinai monti ascriperit. Id quod callens linguae theologus amicus ita deducbat, ut Rabano oblatum forte hoc etymon conjiceret quod pro Σ vel Δ assemplo Υ, sonuerit ei *Zehina* (זְהִנָּה). *Ecce Hin mea*, id est mensura vel amphora. Verum facilius hoc mihi credi postulem Rabano sanctum Augustinum, quam linguae illius arcana fuisse hic in mente et in oculis, qui ad psalmum LXVII, quod Sinai terminus et claustrum quoddam esset regionis Iudeæ, *mensuram* interpretatus est; quod in allegoriarum Silva Hieronymus Laoretus etiam observavit.

• Quid labore scriptis commenta edicere plura? Etsi quantitatis parum sedulus observator in poetica sua Rabanus, putavi tamen scripsisse potius: *Quid labor est*, nam nullo aliquo negotio vertere carmen potuit:

Quid scriptis commenta edicere plura labore? Scriptoriam facultatem commendat, alibi a nobis laudatam (*lib. Antiq. Fuld.*), pro captu Rahani et mediae etatis, seu expeditam nobilibus monasteriis et bibliothecis, imo reipublicæ ante typographiam inventam, apprime necessariam. Ejus Deum facit auctorem, qui legem iubens et tabulas, digito suo scriptas Mosi tradiderit. Quo et vatum antiquissimos, et eorum principem Mosen, referre licet, qui, secundum Isaiae sermonem, manu sua Domino scripserunt. Et quid in hoc genere divinus? *Iesus inclinans se deorsum, digito scribebat in terra* (*Joan. viii.*). *Ego Paulus scripsi manu mea*. Et: *Salutatio mea manu Pauli*. In veterum placitis est: *Manus rationis ac sapientiae quasdam esse ministras*. Ab earum motu faciliter innato, innumeritas artes in genus humananum profluxisse, architectonicam, culturam agrorum, musicorum cuiusque generis organorum fabricam, usum et suavem concentum; vestiaræ, armaturæ, rei metaficæ, nauticæ copias ad ornatum et utilitatem sane quidem affluentes; omnium denique quæ hominum juri in orbe subjacent, manuum solertia percipi et administrari. Sed de pingendi et scribendi ratione, quæ genera duo latissime patent, nobis sermo; et quia posterius prior Rabanus anteponit, legatur ea de re, si placet, Caelius Rhodiginus, Lect. antiq. lib. iv, c. 3, ubi post manuum laudem, commendat scribendi donum. Græci duplex statuere scriptorum genus, partim eorum quos rōv̄

γράφοντας εἰς καλλονες appellabant; unde et iis καλλιγράφια, qui nobis librarii, et venuste scribentes antiquariori, partim aliorum, qui γράφοντες εἰς τάχος, priscis, notarii; de quibus Martialis:

Nondum lugus suum, dextra peregit opus.

Sed ne allorum hic in messem ingrediamur, satis sit instituto nostro meminisse Theodosium Juiorem imp. litteras tam venuste pinxisse, ut inde seu victimum factitans Alligraphi nomen meruerit; et hac ætate nobilem scriptorem repertum esse, qui nobiliore scriptoriæ artis symbolo, interpretor mentis suæ, pennam scientiæ, prudentiæ, sapientiæ operata, gloriose Deiparsæ matris honori consecratam, perenne donarium esse voluit, quo discerent qui ἔπαι τετράπορτα, ut Homerus saepe loquitur, pennata verba, per hujus avi cacoethes temere plurimum et imperite spargunt, Coelitum ope, non solum calami beneficio, perennare. Queri vero solet an prisci nostri coenobiticæ librarii, qui pellibus et membranis tot scrinia bibliothecarum impleverunt, pennis, ut jam vulgo scriptores, ex anserum, gruum, cygnorum aliis usi sint, an juncis potius et arundinibus, ex quibus calamos aptabant prisci. Auctores, qui rem certo desiniant, fateor haud me legisse; ex arundinis et calami promiscua significatione, qua sequioris ætatis nonnulli utuntur, lis finiri non potest. Si quis conjecturæ locus, apices majusculos et ductus unciales, quibus vetustiores membranæ plerumque exaratæ, ausini pronuntiare calamorum opera perfectos, minutiores litteras et ταχυγραφίας pennis expedita fuisse, quem sensum in versibus Albini, scriptorio consecratis, insinuari putamus.